CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº             , DE 2016
(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a utilização da
farinha do arroz e seus derivados.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 117, inciso VIII, e art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD) c/c inciso II, § 2º, do art. 58 da

Constituição Federal (CF) a realização de audiência pública para debater a utilização da

farinha do arroz.

Ainda, sugerimos sejam convidados técnicos com conhecimento na matéria,

representando as seguintes entidades:

I -  Federação dos Arrozeiros do Rio Grande do Sul - FEDERARROZ;

II – Instituto Rio Grandense do Arroz - IRGA;

III – Associação Brasileira da Indústria do Arroz -  ABIARROZ;

IV – Associação dos Produtores de Arroz do Mato Grosso do Sul (APAI);

V – Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA;

VI – Secretarias Estaduais de Agricultura do Rio Grande do Sul, de Santa

Catarina, Mato Grosso do Sul e Mato Grosso;

VII- Ministério Desenvolvimento Social – MDSA;

VIII – Leila Picolli da Silva – Professora Especialista da Universidade Federal

de Santa Maria (UFSM), (55) 3220 8365, (55) 9956 2572, leilasliva@yahoo.com.br;

leila.picolli@pq.cnpq.br, endereço: Laboratório de Piscicultura (Prédio 84) - Departamento

de Zootecnia - Centro de Ciências Rurais - UFSM. Av. Roraima, n○ 1000. Bairro Camobi.

Santa Maria - RS. CEP 97.105-900.

IX – Embrapa – Arroz e Feijão

X – Presidente Câmara Setorial do Arroz (MAPA)

XI - Outros que esta Comissão Especial entender necessário.

mailto:leilasliva@yahoo.com.br
mailto:leila.picolli@pq.cnpq.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

A realização da audiência pública tem como objetivo discutir nesta Comissão

de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural – CAPADR a utilização

da farinha do arroz e derivados.

 Ainda, se faz necessário a discussão do tema com as entidades da

sociedade civil para adequação e aperfeiçoamento do tema.

Atenciosamente,

Sala de Reuniões, em 17 de outubro 2016.

Deputado Alceu Moreira
PMDB/RS